st. utrem. — solitudo, 27, 42, 12;  
 10, 34, 6: ut silentium vastum in  
 urbe nec arma nec viros in turribus  
 vidit — referunt excessum urbe;  
 solitudine haud dubia id perspicuum  
 esse. — moliri, forciren.

4—7. robore vir., 21, 54, 3. —  
 nec ipse, gleichfalls (auch er) nicht,  
 ohne Negation et ipse, vgl. 34,  
 32, 9; 30, 42, 7; s. Z. § 698.  
 — ante i. m. o. unmittelbar vor der  
 Mauer (den Feinden entgegen) auf-  
 geschlagen hatte. — et prompt. und  
 zwar u. s. w. — elephantorum, wahr-  
 scheinlich hat L. zu bemerken unter-  
 lassen, dass H. Verstärkung aus  
 Africa erhalten habe, s. Nieb. 2, 105,  
 oder folgt hier anderen Quellen als  
 22, 2, 11; in jedem Fall ist nicht  
 zulässig, caetratorum oder cata-  
 phractorum statt elephantorum zu  
 schreiben. — ultro, sie ergreifen die  
 Offensive, 21, 1, 3. — oppugnan-  
 dum absolut, 10, 43, 2 u. a. — cor-  
 ona m., s. 6, 20, 7. — exprobratit

nach postquam proposita est, s. 2,  
 7, 3: postquam inlucit nec — in  
 conspectu erat; 39, 53, 10: post-  
 quam — legati venerunt et cogeban-  
 tur u. a.; ebenso nach ut, s. 22, 14,  
 3; 24, 1, 6; umgekehrt 6, 30, 7:  
 postquam — adferebantur et appa-  
 ruat. — propositast, Z. § 10.

8—9. inde, nun wurden, als  
 Folge des Vorhergeh. — cuniculi  
 Minen und Contreminen waren ein  
 gewöhnliches Angriffs- und Ver-  
 theidigungsmittel, s. 4, 22; 5, 19;  
 21; 36, 25, 4: Macedones cuniculis  
 oppugnabant. — nec ad etc.: indest  
 fehlte es gegen die Unternehmungen  
 der Feinde nicht an Kraft oder  
 Kriegskunst: die Bundesgenossen  
 der R. nämlich errichteten (wie es  
 die Römer selbst würden gethan  
 haben) u. s. w. Gron. vermuthet:  
 sociis Romanorum prop. — propu-  
 gna. sind hier wol nicht Aussen-  
 werke, s. Reallexicon: Belagerung,  
 S. 146, sondern Vorbauten an der

cula adversus vineas statuere, transversis cuniculis hostium cuni-  
 culos excipere, et palam et clam coeptis obviam ire, donec pudor  
 etiam Hannibalem ab incepto avertit, castrisque communis ac  
 praesidio modico inposito, ne omissa res videretur, in hiberna  
 Capuam concessit.

Ibi partem maiorem hiemis exercitum in tectis habuit, ad-  
 10 versum omnia humana mala saepe ac diu duratum, bonis inex-  
 11 pertum atque insuetum. itaque quos nulla mali vicerat vis, per-  
 didere nimia bona ac voluptates immodicae; et eo impensius, quo  
 avidius ex insolentia in eas se merserant. somnus enim et vinum  
 12 et epulae et scorta balineaque et otium consuetudine in dies blan-  
 dius ita enervaverunt corpora animosque, ut magis deinde prae-  
 13 teritae victoriae eos quam praesentes tutarentur vires maiusque  
 id peccatum ducis apud peritos artium militarium haberetur,  
 quam quod non ex Cannensi acie protinus ad urbem Romanam  
 duxisset. illa enim cunctatio distulisse modo victoriam videri  
 potuit, hic error vires ademisse ad vincendum. itaque hercule,  
 14 velut si cum alio exercitu a Capua exiret, nihil usquam pristinae  
 disciplinae tenuit. nam et redierunt plerique scortis impliciti,  
 15